minus cruciat: semper tamen urit, quos urit». In a few days the rumor of William's visits spreads into the surrounding villages and many people, moved by curiosity, come to visit the young girl who responds for William to the questions which are asked of him. One of the people who comes to see the girl is a soldier who asks whether anyone on that day paid a *beneficium* for the dead man. William replies that a soldier gave two *denarios* for William's soul. Another visitor, a Prior from Tarragona (Tarracensis), happens to be with the girl when William comes to visit her at the established time («statutis et praefixis horis»). The Prior asks through the girl this question of William: «ubi stat, quid agit, unde venit, quem comitem ducit». At this point a description of Purgatory begins. The details given thus far are meant to convey a sense of credibility to what will follow, namely a description of Purgatory. It is better, therefore, to quote the text directly instead of paraphrasing it.

Secreta igitur insinuatione respondit mortuus virgini, se in aëre purgatorium pati sed solito mitius; se Angelum habere comitem. Et cum rogata a Priore, ut eum ostendat virgini, virgo quaereret conspiceri, statim producit a dextris hominem albissimum, alba circumseptum facie, splendore infinito coruscantem, cujus nomen Michaëlem esse dicit: suae et multarum animarum esse custodem. Tandem virgo proprio motu quaerit: quid velit, quod pridie tam nudus et confractis vestibus apparuit, nunc e diverso pristinis sit vestimentis indutus? respondit has esse vestes suas, quas mater ipsius virginis pauperibus dederat, quibus antea non potuit indui, cum nullo beneficio poterat, ipsis non distributis, adiuvari. Adiecit, se poenam pati pro cingulo, quod cuidam civi Aptensi non restituerat, dicens: se a cinctorio ignis liberari, si cingulum illud, in scrinio suo reposito, restitueretur: quod factum est. Item, quaerit Prior: quid ipse egerit, dum castrum Bellicadri intraret? respondit, quod vino porrecto in domo Guilielmi Bedocii Grammatici Prior ipse prius biberit, cum diu conflictum habuisset ad socios, quis prior bibiturus esset? Quaerit si quod sibi ipse Prior bonum contulisset? respondit, maximum sibi remedium illatum ex eo, quod Missas pro eo cantari fecerat. Quaerit Prior: quid summum mortuorum sit adiutorium? respondit: sacrificium in Missa. Quaerit: qualiter novit, quae hic aguntur? respondit, spiritum omnia ad oculum habere, nulloque medio a conspectu arceri, ideoque turpitudines maxime vitandas, quia infinitorum spirituum habent conspectum, et verecundia infinito testimonio adjuvatur. Quaerit: si videt Deum et beatam virginem et sanctos et bonos et malos? res-

pondit, quod Deum nunc videt, et in conspectu est beatae virginis, sed lucidius, exacto purgatorio, ipsum conspiciet, et post iudicium infinita speculatione clarius. Quaerit in secreto a virgine Prior de vita sua et conversatione. Respondit, non expedire Priori, ut exprimat, quae intus conscientia sua familiarius ac verecundius agnovit. Uno aliquo die, dum in conspectu stat virginis, ait, familiarem suum, filium Guilielmi de Agenno migrasse a seculo et transire, malis sociis stipatum. Et cum requireretur, si statim aliud seculum ingrediebatur ad purgatorium? respondit, quod quandoque migrantes a seculo post diem tertium vel quartum non perveniunt ad locum destinatum. Ut verbum probetur effectu, curritur ad satis contiguam domum, et illum jam obiisse reperiunt, quem dixerat. Inquisitus per virginem a viris literatis, cum mortis nomen mortui abhorreant, quod nomen sit morti mitius imponendum, respondit, migratio a seculo. Requisitus, ubi sit locus gehennae? respondit, quod infernus sub terras locus est caliginosus, puteus foedidus, horrendus, et illum non ingrediuntur usque post iudicium. Verum damnati in aliis locis poenalis stant in poena infernali, damnatoriam et multo duriores expectantes sententiam. Sic sinus Abrahae locus est jucundus et quietus, ubi bonorum spiritus requiescunt, usque quo judicialis paradisi detur justificatis ad gloriam. Purgatorius quoque in aëre est. Multoties requisitus super his, quae aguntur in hoc seculo aut super futuris, invitatus respondit, dicens: non inquirendum de huiusmodi vilibus et contrasitoriiis: asserebatque sibi permissum, ut de spiritualibus responderet non terrenis, nisi per vices, semperque interrogatus ad consiliarium, quasi post humerum responsum expectans, flectebatur. Requisitus, si omnia terrena illi oneri essent? respondit, levissimam paleam a spiritu sustineri non posse. Interrogatus, si longo tempore huiusmodi collocutio cum hominibus ei permitteretur? respondit, quod non videbatur ei hoc permittendum ultra id tempus, quo ista virgo maneret, nempe finito purgatorio. Nulla enim cum hominibus huiusmodi futura esse videbatur communio. Interrogatus, cujus licentia huic virgini apparebat, et unde id processerat? respondit, istam inter consanguineas omnes a se in seculo nostro magis dilectam, ipsamque inter tristis exitus angustias eum fortiter adjurasse, ut omnibus modis, si quo pacto id fieri poterat, ad eam rediret, statum illi suum edicturus. Coactus adjuratione, et licentiam a Deo capiens, ad eam veni; at ipsa status mei explorati, et novitatis et mirabilium, quae non novit, amore, in recessu quotidiano, ut redeam, me adjurat. Causa vero reditus mei est, ut per verba mea infidelitas non credentium ad finem convertatur, et fides credentium ad melius accendatur. Haec hactenus. Nunc ad arctiora divini consilii secreta me transfero. Erat sacerdos vir equidem peritus in litteratura, bonus, religiosus ac timens Deum. Hic inter initia visionis istius, quae dicebatur, frivolum reputans

accessit ad virginem, per eam ad mortum verba transfundens. Rogat ergo virginem, ut apparenti sibi insinuet, quatenus, si fieri posset, sacerdoti loquatur, ut non quasi jam per canalem aquae salutaris transeat ad aureolas, sed ipse sacerdos verba responsionis ejus absque intermedio excipiat. Quid plura? Petitur et post moras impetratur. Hic ergo ad locum conductum veniens, sacerdos arctioribus quaestionibus invigilat, et quia nobis plurimum extitit commendatus et familiaris, quaestiones varias illi proponit, ut solvat: ex cujus ore sub attestazione et divini nominis obtestatione scripsi quae dictito. Interrogatus respondit: se in exitu vitae plurimum ac incomparabiliter exhorruisse, et quod tam boni quam mali angeli ipsi apparuerunt. Bonis tandem praevalentibus, qui eum in purgatorium duxerunt. Adjecit, omnem poenam morti esse incomparabilem et inaequalem, minimamque purgatorii poenam quavis corporali poena esse asperiolem. Interrogatus respondit, quod omnes animae salvandae intrant purgatorium, praeter animas sanctorum, qui statim coelum suum intrant, quia in hoc corpore mortali suum egerunt purgatorium. Porro damnandi non intrant purgatorium nec infernum inferiorem usque ad diem judicii, sed in aëre poenas sustinent infernales sine omni intermissione. Sed et secundum quod peccata graviora commissa sunt, purgatorium diutius ac gravius durat. Sane in aëre est quoddam coelum, in quo sunt sancti, remotum a purgatorio, et illic gaudent omnes sancti et laudes cantant Deo. Interrogatus, quas laudes canunt? respondit: illud angelicum: Gloria in excelsis Deo, et nonnunquam pro vivis precantur. Dixit etiam, quod animae in purgatorio nonnullae hoc canticum canunt, et quaedam, videntes salvationem suam venturam in proximo, inter poenas purgatorii gaudent spe patriae et gloriae, ad quam tendunt. Interrogatus respondit, quod omnes animas videt, quae sunt in purgatorio et audit quarundam gemitus et aliarum gaudium, quae purgatorium compleverunt, et novit quasdam, quae sint: alias, quas in hoc seculo non novit, non agnoscit in purgatorio. Poenas quoque damnatorum videt, sed ipsos damnatos non novit. Item videt coelum et videt infernum, et stat, ubi in vicino utrumque est, ut ex vicinitate sui intendatur gaudium justorum et tristitia perditorum. Cum vero animae exeunt a corpore, videt eas venientes, et quocunque vadunt, videt: non tamen eas agnoscit, quia non novit illos quorum sunt. Interrogatus, in quo loco habitet? respondit, quod mansio ejus vicinior est Jerusalem, quam loco, quo manere solet in seculo. Interrogatus, si sancti omnes habent gloriam plenam? respondit, quod quidam habent tantam gloriam, quantam possunt ante diem judicii, alii minus plenam. Nempe B. Hieronimus multum in gloria sua defectum patitur ex eo, quod volentibus festum conceptionis B. Virginis solennizare, non consentit. Interrogatus, si quando requiescunt animae in purgatorio? respondit, quod in omni hebdomada a vespere

diei sabbathi usque in vesperam diei dominicae requiescunt a poenis et quando generaliter offertur pro eis sacrificium in Missa omnes quiescunt. Cum vero specialiter pro aliqua canitur, illa interim requiem habet integram. Aliae vero ex generalis beneficii participio remedium habent, sed non in tanta quantitate. Interrogatus respondit, multum prodesse elemosynas, quae propter reverentiam ac memoriam dantur Patris et Filii et Spiritus Sancti, et Beatae Virginis, et Apostolorum Petri et Pauli. Interrogatus respondit se Michaëlem habere custodem. Cumque uno die rogaretur, ut Michaël daret benedictionem suam virgini ac sacerdoti, cum quo loquebatur, respondit, quod beatus Michaël annuit: et cum extenderet manum Michaël ad benedicendum, tantus fulgor virginem percussit, quod ipsam intueri nemo sustinere sine stupore potuit. Interrogatus respondit, quod ipse videt bonos et malos angelos et utrosque videt sua ministeria complere. Et adjecit, quod quilibet christianus habet ad custodiam suam bonum angelum, dum tamen est sine mortali peccato. Nam dum est in mortali, recedit ab eo bonus angelus, et quasi de illo verecundiam patitur: poenitentia vero suscepta, redit ad custodiam. Interrogatus respondit, corporis effigiem, quam praetendit, corpus non est nisi aëreum, ipsum asserens non posse pati, sed tantum spiritum: neque posse onus quamvis levissimum sustinere. Inde est, quod cum sacerdos illi stolam supponeret, gratum habuit: sed onus impressum sustinere nequii, asserens sacerdotale vinculum diaboli esse. Interrogatus, si in purgatorio est nox aut dies continuus? respondit, quod vicissim dies et nox, verum nox non est ita obscura ut hic. Interrogatus respondit summum bonum esse in hoc seculo post sacrificium et elemosynas, abstinere a mendaciis. Interrogatus, si Johannes Baptista, qui in utero sanctificatus Dominum exultando sensit et verus praecursor et Propheta Domini, dubitavit, an Christus hic esset, quando misit ad eum discipulos suos, ut interrogarent eum: Tu quis es? respondit, Johannem non dubitasse, sed ad tollendam dubitationem discipulorum, illos misisse. Interrogatus, si mors et internecio Albiensium Deo placeret? respondit, pridem nullum factum religionis tantum Deo placuisse, et adjecit, quod bonos Deus in suo iudicio voluit discerni a malis. Nam et boni per sustinentiam peccaverunt, qui per haeresin fidem non macularunt. Qui vero hic cremantur in corpore, post mortem durius cremantur in spiritu. Accedit ad enarrata mirandum plurimum et memorandum. Cum enim sanctissimi Episcopi Aurasiani Galli, adventum mortuus iste plurimum affectaret, et episcopus ille ad capitulum Cisterciense accessurus, sui copiam facere non posset, dicto sacerdoti quaestiones in scriptis episcopus misit, quas ad probationem veritatis et ad instructionem excogitaverat. Uno ergo die, cum mortui responsiones sacerdos noster quarundam quaestionum audiret, mortuus adstantibus inquit: Ecce quod episcopus